中共南平市委市直机关工作委员会

南委工综〔2023〕15号

中共南平市委市直机关工委
关于公布2022年度全市机关党建课题调研
[bookmark: _GoBack]获奖论文和组织奖 获奖结果的通知

市直各直属党委（机关党委）、总支、支部，各县（市、区）直机关工委:
2022年全市机关党建课题调研工作，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记对党的建设研究工作的重要指示精神，围绕深入贯彻习近平总书记来闽考察重要讲话精神、落实省第十一次党代会、市第六次党代会部署要求，紧密结合全面从严治党新形势，立足机关党建工作实际，加强对机关党的建设理论和实践问题研究，不断提高新时代机关党的建设质量，为新发展阶段新南平建设提供坚强保证，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。根据省直机关党工委、省机关党建研究会的工作部署，2022年6月市直机关工委下发了《关于组织开展2022年机关党建课题调研的通知》，重点围绕加强机关党的政治建设、提高新时代机关党的建设质量、深化模范机关创建、创新机关党建体制机制等16个课题开展调研工作。市直各党建工作联系片、各县（市、区）直机关工委认真组织，各单位党组织积极响应，成立课题组，领导带头、深入调研、认真撰写课题论文，多数文稿能结合实际，立意较深、角度较新，逻辑性强、条理清晰、论证严谨。经认真评审，共评出一等奖5篇、二等奖10篇、三等奖15篇、优秀奖20篇（见附件2）。同时择优向省上推荐15篇论文参评，其中4篇获奖（见附件1）。
　　本次调研工作得到机关各党建工作联系片、县（市、区）直机关工委的普遍重视和支持，经研究授予组织奖6个（见附件2）。希望获奖单位和个人再接再厉，深入开展机关党建工作理论与实践问题的研究，争取多出成果、多出精品，并积极推进研究成果的转化和运用，努力推动我市机关党的建设高质量发展，切实凝聚起争优、争先、争效的强大动力，奋力谱写新时代新南平新篇章！

　　附件 1. 2022年度全省机关党建课题调研获奖论文名单（南平市直机关部分）
2. 2022年度全市机关党建课题调研获奖论文和组织奖名单

中共南平市委市直机关工作委员会
                           2023年5月22日

附件1

2022年度全省机关党建课题调研获奖论文名单
　　　　　　　　（南平市直机关部分）

一等奖
《新时代践行“南平机制”  推进基层党建高质量发展的研究》
——南平市直机关工委课题组

　　　　　　　　　　 二等奖
《关于南平市深入实施“三提三效”行动  持续优化机关作风的探索》
——南平市直机关工委课题组

三等奖
《新时代提升党委办公室“三服务”工作水平的探索与思考》
——南平市委办机关党委课题组
《激活廉洁因子  涵养廉洁力量——运用朱子廉洁文化筑牢“不想腐”思想堤坝的实践与启示》
——南平市纪委监委机关党委课题组

附件2

2022年度全市机关党建课题调研获奖论文名单

一等奖（5篇）
实施“三提三效”行动持续优化机关作风的调研与思考
                    ——南平市委办第一党支部课题组
巩固拓展“南平机制” 深化新时代农村工作机制研究
          ——南平市委改革办、市委组织部课题组
南平市激励干部担当作为调研情况报告
            ——南平市委组织部机关党委课题组
全面从严治党背景下机关纪检工作研究
                  ——南平市纪委监委机关党委课题组
创新“五联心”工作机制的探索实践
                   ——南平市委编办机关党委课题组

二等奖（10篇）
新形势下党建引领基层社会治理创新的实践
                   ——南平市委党校机关党委课题组
南平市推动老干部活动中心“老党员之家”实现从有形覆盖到有效覆盖的实践与思考
                 ——南平市委老干部局机关党委课题组
当前机关党组织为群众办实事能力的现状及对策建议
                      ——南平市委办第三党支部课题组
推进机关党支部标准化规范化建设的研究
——南平市自然资源局机关党委课题组
深入实施“三提三效”行动  提升“三服务”能力水平研究
——南平市政府办机关党委课题组
践行“三提三效” 推动我市行政审批服务促“快”争“优”落“实”研究
——南平市行政服务中心机关党委课题组
推进机关党建与业务工作深度融合的思考与建议
                     —— 南平市委办第五党支部课题组
聚焦“三提三效” 助推南平绿色高质量发展研究
                  ——南平市发改委直属机关党委课题组
精准导入统战资源推动乡村振兴的实践与探索
                     ——南平市委统战部机关党委课题组
完善条块结合机制 推动垂管单位党建提质增效的实践与思考                         ——南平调查队党支部课题组

三等奖（15篇）
打造政协特色党建品牌研究
——南平市政协机关第四党支部课题组
深化对村巡察 助力乡村治理现代化
——南平市纪委监委机关第九党支部课题组
促进机关党建与公安工作深度融合的思考
              ——南平市公安局直属机关党委课题组
党建品牌创建的实践与思考
                  ——南平市林业局机关党委课题组
“三提三效”视域下优化新时代退役军人工作队伍作风建设探索
  ——南平市退役军人事务局机关党委课题组
全面从严治党背景下机关纪检工作研究
                  ——南平市民政局机关党委课题组
新时期推进税务系统模范机关建设的实践探索
                  ——南平市税务局机关党委课题组
坚持党建带妇建 南平市“妇女微家”实践与思考
                   ——南平市妇联党支部课题组
突出党建引领 创新提升新闻宣传矩阵研究
     ——南平市委宣传部机关第一党支部课题组
加强机关党建和业务工作深度融合研究
——南平市司法局机关党委课题组
机关党建提质增效的实践路径研究
           ——南平市文化和旅游局机关党委课题组
国有企业青年思想政治教育现状及提升路径探索
             ——南平市烟草专卖局机关党委课题组
南平市深化基层网格化治理有效助力疫情防控的实践
                 ——南平市委政法委第三党支部课题组
深化模范机关创建工作研究
             ——建瓯市人大常委会机关党支部课题组
新形势下党建引领基层网格治理服务的实践浅析
            ——建阳区委政法委、区直机关工委课题组

优秀奖（20篇）
深入实施“三提三效”行动 持续优化机关作风研究
——南平中院机关党委课题组
提升青年理论学习能力研究
                         ——南平市财政局团委课题组
提高机关青年理论学习小组建设水平研究
                     ——南平市水利局机关党委课题组
提高机关青年理论学习小组建设问题研究
——南平市市场监督管理局机关第一党支部课题组
“匠心”锻造党员干部思想品质研究
                   ——南平市邮政管理局党支部课题组
新形势下党建引领老干部工作研究
                      ——南平市供销社机关党委课题组
结合实际打造特色党建品牌研究
                    ——南平市无线电管理局党支部课题组
三彩砼 筑匠心 打造职教党建品牌研究
                     ——南平技师学院第一党支部课题组
深入实施“提高效率、提升效能、提增效益” 持续优化机关作风的调研报告            ——南平工业园区管委会党委课题组
以“三晒三抓三提升”机制 推动党建与业务深度融合的探索实践                      ——国网南平供电公司党委课题组
优化南平公路部门党组织关系隶属问题的调研报告
                 ——南平市公路事业发展中心党委课题组
浅谈如何提高南平水文系统青年人才队伍建设
——南平水文水资源勘测分中心课题组
常态化疫情防控背景下强化公立医院党组织引领作用研究
                   ——南平市第一医院党委课题组
党建引领全国文明单位创建的实践与思考
 ——南平市交通运输局直属机关党委课题组
建好红色文化教育基地 助推党史教育常学常新研究
                  ——南平市委讲师团党支部课题组
推行机关中小党支部联建机制的实践与思考
                       ——延平区直机关工委课题组
经济欠发达地区青年人才队伍建设的实践与思考
       ——松溪县直机关工委  松溪县委人才办课题组
创建党建品牌促进行政服务工作的研究和思考
        ——浦城县行政服务中心管委会党支部课题组
党建引领城市基层网格治理的实践与思考
	   ——顺昌县委组织部党支部课题组
防止年轻干部起步就“栽跟头”的思考与探索
           ——建阳区纪委机关第一党支部课题组

2022年度课题调研组织奖名单（6个）

市直机关党建工作第一联系片（片长单位：市委办）
市直机关党建工作第二联系片（片长单位：市政府办）
    市直机关党建工作第四联系片（片长单位：市委统战部）
    市直机关党建工作第五联系片（片长单位：市委政法委）
    建瓯市直机关党工委
建阳区直机关党工委

中共南平市委市直机关工委党建督查室   2023年5月22日印发